ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5238/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de gramado sintético ou tatames em área destinada a realização de atividades
físicas  no  Centro  de  Educação  Infantil  Omar  Luiz  Macagnan,  localizado  na  rua  Sidney
Shulze, nº 812, no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a instalação de gramado sintético ou tatames emborrachados na
área destinada às atividades físicas das crianças  no Centro de Educação Infantil Omar Luiz Macagnan, localizado na
rua Sidney Shulze, nº 812, no bairro Cidade Nova.
Atualmente, o espaço utilizado para esse fim não possui um piso adequado, o que compromete tanto a segurança
quanto  o  conforto  dos  alunos  durante  a  realização  das  atividades  corporais,  recreativas  e  pedagógicas.  A
superfície  irregular  pode  causar  quedas,  escoriações  e  outros  acidentes,  além  de  limitar  a  utilização  do  local,
principalmente para atividades de maior mobilidade.
A  instalação  de  gramado  sintético  ou  tatames  proporcionará  um  ambiente  mais  seguro,  confortável  e  funcional,
adequado  às  necessidades  da  Educação  Infantil,  favorecendo  o  desenvolvimento  motor  das  crianças  com  maior
liberdade e proteção.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​